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سابقه تاریخی ایران و چین باید به تبادلات متنوع تبدیل شود
زونگ پی وو، سفیر چین در ایران: ایران و چین ارتباط بیش از ۲هزار ساله و تاریخی دارند که در شرایط کنونی 
می تواند به تبادلات متنوع منجر شود. مردم چین به ایران باستانی توجه دارند و مردم ایران نیز باید به آگاهی 

لازم در زمینه تاریخ غنی چین برسند.

ضرورت مشارکت در حفاظت از رودخانه جاجرود
علیرضا مزینانی، مدیرکل محیط زیست استان تهران: حوزه آبخیز رودخانه جاجرود از لحاظ اکولوژیک و 
تأمین منابع آب شرب اهمیت ویژه ای دارد؛ بنابراین مشارکت ذی نفعان در تدوین برنامه مدیریت جامع 

این حوزه آبخیز ضرورت دارد. 

امنیت جنوب شرق توران برای یوزها 
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیســتی سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: جای پای 2یوز برای نخستین بار در منطقه 
جنوب شرق توران دیده شد. معاون محیط زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط زیســت گفت: در این محدوده، 
حضور هیچ یوزپلنگی ثبت نشــده بود، اما وقتی قوچ و میش در 
این منطقه رها شد، از رد پای یوز و لاشه میشی که یوز آن را شکار 
کرده بود، حضور یوز در این محدوده مسجل شد. با بررسی های 
بیشــتر ردپای یوز مشخص شــد که حداقل 2 قلاده یوز در این 
منطقه حضور دارند. وی با اشاره به حفاظت مشارکتی در جنوب 
شرقی توران از 6 ماه پیش گفت: هر قدر زیستگاه های اطراف توران 
برای زندگی یوز امن تر شود، بقای این گونه افزایش خواهد یافت و 
نسبت به آینده این گونه جانوری امیدوارتر خواهیم بود. وی گفت: 
وضع یوزپلنگ ایرانی بهتر شده، به گونه ای که ۱۰ قلاده توله یوز در 
مجموعه توران و زیستگاه های اطراف آن رصد شده است که ۵ماده 
بالغ  هستند، یک قلاده نر بالغ و ۴قلاده هم ماده جوانند و در پایگاه 

تکثیر توران 2۱قلاده یوزپلنگ شناسنامه دار زیست می کنند.

وداع با ماهی ها نزدیک شد
تعداد گونه های ماهی های در معرض خطر انقراض ۵ برابر بیشتر 
از تخمین های گذشته شده است. ۱2/7درصد از گونه های مورد 
بررســی تحقیق جدید، در آستانه انقراض هســتند. این رقم 
افزایش ۵ برابری را نسبت به برآوردهای قبلی اتحادیه بین المللی 
حفاظت از طبیعت )IUCN( نشان می دهد. پیش از این، برآورد 
آنها در حد متوسط  2/۵درصد بود. فهرست قرمز گونه های در 
معرض خطر، تلاش جامع با هدف ردیابــی بیش از ۱۵۰هزار 
گونه است و با وجود این تلاش های ستودنی، هنوز نقطه کور 
قابل توجهی وجود دارد. به نظر می رسد ۳۸درصد از گونه های 
دریایی نادیده گرفته شده اند که تقریبا ۵هزار گونه ماهی است 
و به دلیل کمبود داده، وضعیت رسمی حفاظتی ندارند. ایران نیز 
از این قاعده مستثنا نیست و بررسی های محققان حوزه شیلات 
نشــان می دهد برخی از گونه های اقتصادی دریای خزر مانند 
اردک ماهی و فیل دریایی در سال یک تا 2مورد صید می شوند و 
اگر این روند ادامه یابد، در سال های آینده این گونه های با ارزش، 

از این حوضه آبریز محو خواهند شد.

حیات وحش

انقراض

عدد خبر

تغییر اقلیم

در دنیــا بــدون دسترســی بــه خدمــات 
جمــع آوری زبالــه زندگی می کننــد. بیش 
لودگــی پلاســتیکی ســیاره  از دوســوم آ
زمین از زباله های جمع آوری نشده ناشی 
می شود. در سال ۲0۲0، حدود 30میلیون 
تــن پلاســتیک بــدون هیچ گونــه کنتــرل 
محيط زیســتی  در خانه هــا، خیابان هــا و 
محل های دفن زباله سوزانده شده است.

1.2
میلیارد نفر 

غیـــرمجــــــــــاز در عملیــــــــات شبـــــــــانه 
محیط بانــان دماوند دســتگیر شــدند. 
نقــی میرزاکریمــی، رئیــس اداره و 
فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت 
شهرســتان دماوند با اشاره به عملیات 
۴ســاعته و شــبانه محیط بانــان ایــن 
شهرســتان گفــت: لاشــه یــک رأس بز 
وحشــی و ســایر ادوات شکارشــده از 

شکارچیان به دست آمد.

2
شکارچی 

تأثیرات چرخه معیوب تغییرات 
اقلیمی بر سیاره زمین

طبــق گــزارش جدیــدی کــه توســط ســازمان جهانی 
هواشناســی)WMO(  منتشر شــد، چرخه معیوب تغییرات 
اقلیمی، آتش ســوزی ها و آلودگی هوا تأثیر منفی بر سلامت 
انسان، اکوسیستم و کشاورزی دارد. در این گزارش که چهارمین 
مجموعه سالانه آن است آمده: آلودگی هوا سالانه باعث بیش 
از ۴.۵میلیون مرگ زودرس می شــود و هزینه های اقتصادی و 
زیســت محیطی بالایی به همراه دارد. گونه های شیمیایی که 
منجر به کاهش کیفیت هوا می شوند معمولا با گازهای گلخانه ای 
منتشر می شوند. بنابراین، تغییرات در یکی ناگزیر باعث ایجاد 
تغییرات در دیگری می شود. کو بارت، معاون دبیرکل سازمان 
جهانی هواشناسی گفت: تغییرات آب و هوایی و کیفیت هوا را 
نمی توان به طور جداگانه بررسی کرد؛ زیرا این دو دست به دست 
هم می دهند و باید با هم با آنها مقابلــه کرد. این یک موقعیت 
برد-برد برای سلامت سیاره ما، مردم آن و اقتصاد ما خواهد بود تا 

روابط متقابل را بشناسیم و براساس آن عمل کنیم.

مهاجم آفریقایی
یک میلیون قطعه ماهی مهاجم تیلاپیا با مشارکت 
صیادان محلی در تالاب هورالعظیم معدوم شد

ماهی مهاجم تیلاپیا بومی آفریقا است و چند سال است آسیب های جبران ناپذیری به 
تالاب های هورالعظیم و شادگان    وارد کرده و جمعیت ماهیان بومی خوزستان را در این دو 
تالاب بین المللی به شدت کاهش داده است. یگان حفاظت تالاب هورالعظیم با مشارکت 
صیادان محلی چندی قبل بیش از یک میلیون قطعه ماهی مهاجم »تیلاپیای زیلی« را 
در تالاب هورالعظیم معدوم کردند، اما آنطور که کارشناسان به همشهری می گویند، 
حذف فیزیکی به عنوان تنها راه کنترل جمعیت این آبزی مهاجم بسیار دشوار است و 
زحمت زیاد دارد اما منجر به صفرشدن جمعیت این گونه نمی شود و تنها راه مقابله با آن، 

جلوگیری از راه پیداکردن به زیستگاه های آبی طبیعی است.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

مقصر کیست؟
صابر وطن دوست، نایب رئیس انجمن ماهی شناســی ایران: بیش از 2۰سال قبل تیلاپیای زیلی 
نخستین بار درتالاب هورالعظیم خوزستان دیده شد. عده ای شیلات را مقصر ورود این ماهی به آب های  
خوزستان می دانند و شیلات هم در این سال ها منکر شده  است. برخی دیگر اعتقاد دارند این گونه مهاجم از 
قسمت عراقی هورالعظیم وارد بخش ایرانی این تالاب و اکوسیستم های طبیعی خوزستان شده است. البته 
در گذشته شیلات علاقه مند به پرورش این گونه در ایران بود که سازمان حفاظت محیط زیست مخالفت خود 
را در این زمینه اعلام کرده و نسبت به آسیب های ورود این گونه مهاجم به اکوسیستم های بومی ایران هشدار 
داده است. ماهی تیلاپیا در فهرست گونه های مهاجم با شدت تهاجم بالا در دنیاست و می تواند گونه های 
بومی را منقرض کند. ســن بلوغ پایینی دارد و می تواند به سرعت در اکوسیستم های آبی جمعیت پایدار 
تشکیل دهد. نتیجه حضور پایدار این گونه مهاجم در رودخانه ها و تالاب های آب شیرین خوزستان کاهش 

شدید جمعیت ماهی های بومی و مختل کردن معیشت بومیان و تخریب پهنه های آبی است.

زنگ خطر
اصغر عبدلی، دکتری اکولوژی: بسیاری از ماهیان بومی و برخی ماهیان پرورشی مانند قزل آلا در آب 
آلوده دچار مرگ و میر می شوند. اما ماهی تیلاپیا درآب  آلوده هم زادآوری و رشد دارد و بدین ترتیب آلودگی  
موجود در آب جذب بدن ماهی می شود. تیلاپیا در چین در فاضلاب هم دوام آورده  است. دلیل تکثیر سریع 
تیلاپیا آن است که این گونه تخم ها را در دهان نگاه می دارد و در نتیجه سایر ماهیان قادر به خوردن تخم های 
آن نیستند. این رفتار ضریب بقای ماهی مهاجم را در پهنه های آبی بالا می برد و همین موضوع راز افزایش 
انفجاری جمعیت تیلاپیا است؛ رفتاری که بسیاری از ماهی های بومی ایران ندارند. نفوذ ماهی تیلاپیا به 
مخازن آب شرب اما می تواند منجر به رشد بیش از حد جلبک ها و کاهش کیفیت آب شود. به همین دلیل 
سال ۱۳96وزارت نیرو در نامه ای به سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرد که ورود تیلاپیا به مخازن آب 
سدها می تواند تهدید کننده باشد. با اینکه سازمان حفاظت محیط زیست تیلاپیا را در »فهرست گونه های 
گیاهی و جانوری غیربومی مضر برای تالاب ها« اعلام کرده است اما این ماهی به صورت پنهان و بدون نظارت 

 در کشور پرورش داده و در بازارهای غذایی نیز خرید و فروش می شود.

7 آسیب ماهی مهاجم تیلاپیا

 انتقال آلودگی به انسان
 کاهش کیفیت آب آشامیدنی 

 آسیب اقتصادی به صیادان بومی
 کاهش جمعیت و انقراض آبزیان بومی

 زادآوری انفجــاری و تشــکیل جمعیــت 
پایدار در اکوسیستم ها 

 زیــان آور بــودن بــرای بیمــاران قلبــی و 
تنفسی به دلیل بالا بودن چربی های امگا6 

صفحه آرا: علی حسنی

یکشنبه  یکشنبه  1818 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91989198
کشف ۱۵۰کیلو شیشه در بار تریلی

راننده تریلی که 150کیلو شیشه را به طرز ماهرانه ای جاسازی کرده و قصد وارد کردن آن به کشور را داشت، 
دستگیر شد. این محموله را مأموران هنگ مرزی تایباد در پست کنترل و مراقبت مرزی کشف کردند. تعداد 

۲3۸بسته شیشه به وزن 150کیلو به طرز بسیار ماهرانه ای در کف تریلی جاساز شده بود.

نجات ۴۰نفر از آتش سوزی خوابگاه دختران
آتش سوزی در خوابگاه دخترانه در سعادت آباد ۴0نفر را بین دود و آتش گرفتار کرده بود اما این حادثه با حضور 
بموقع آتش نشانان به خیر گذشت. آتش سوزی ساعت ۴بامداد دیروز در آشپزخانه این ساختمان ۴طبقه آغاز 

شد و در حال سرایت بود که آتش نشانان ضمن خاموش کردن آتش ۴0نفر را نجات دادند.

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

جنایی

ملاقات اتفاقی با قاتل 
پســری جوان که پس از مصرف مواد مخدر دچار توهم شده و 
جوانی را به قتل رســانده بود، درحالی که در یکی از خیابان ها 

سرگردان بود دستگیر شد.
به گزارش همشهری، بیست و هفتم مرداد امسال، پلیس پایتخت 
در جریان جنایتی خونین در یکی از خیابان های شهر قرار گرفت 

و راهی محل حادثه شد.
مقتول جوانی 2۸ساله بود که براســاس گفته های شاهدان با 
پسری جوان به نام پیمان درگیر شده و درنهایت با ۳ضربه چاقو 

به قتل رسیده بود.
نام پیمان در لیست افراد تحت تعقیب قرار گرفت تا اینکه چند 
روز قبل یکی از بستگان مقتول به صورت اتفاقی، وی را در یکی از 
خیابان های پایتخت دید و پلیس را خبر کرد. همین کافی بود تا 
فرار متهم به قتل در کمتر از یک ماه پایان یابد و او دستگیر شود. 
متهم به قتل در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد و مدعی شد که 

به خاطر توهمی عجیب دست به جنایت زده است.
وی در بازجویی ها گفت: من قبلا گل می کشیدم 
اما به تازگی معتاد به ماده مخدر کمیکال شده 
بودم. آن روز به سراغ مهدی که از آشنایان 
قدیمی ام بود،  رفتم. او مقداری مواد داشت 
و من یک گرم کمیــکال از وی گرفتم که 
همانجا آن را مصرف کردم اما دچار توهم 
شــدیدی شــدم، به طوری که تصور 
می کردم یک لشــکر آدم به دنبالم 
هســتند. در این بین، مهدی هم 
مدام در گوشم می گفت پول مواد 
را بده. من به شدت عصبانی شدم 
و خودم را در میدان جنگ می دیدم. 
بی اختیار با چاقویی که همراهم بود، 
 ضرباتی به مهدی زدم اما به هیچ عنوان 
قصد قتل نداشــتم. قتل را تحت تأثیر 
مواد و توهــم انجــام دادم. به همین 
دلیل پس از جنایت به شدت پشیمان و 
دچار عذاب وجدان شدم. وی ادامه داد: 
چند روزی هم در پارک ها می خوابیدم و 
سرگردان بودم تا اینکه در نهایت شناسایی 
و دستگیر شــدم. این متهم به قتل با قرار 
قانونی بازداشت شــده و تحقیقات از وی 
توسط کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 

تهران ادامه دارد. 

سال هاســت که تولد نوزادان در محیط های 
بیمارستانی صورت می گیرد، اما استثناهایی 
نیز وجود دارد. گاهی ممکن اســت شــرایط 
طوری رقم بخورد که نوزادان در موقعیت هایی 
خاص و عجیب به دنیا بیایند؛ مثل نوزادی که 
۱۳شــهریورماه در تالاب انزلی در قایق امداد 
هلال احمر به دنیا آمد. این گزارش روایت تولد 
نوزادان عجولی است که نه تنها پدر و مادرشان 

که تیم های امدادی را هم شوکه کرده اند.
به گزارش همشــهری، تازه ترین تولد عجیب 
روز سه شنبه گذشــته در تالاب انزلی رخ داد. 
آن روز خانواده ای اهل کلاردشت مازندران که 
برای گردش راهی انزلی شــده بودند، سوار بر 
قایق تفریحی وارد تالاب انزلی شدند. اعضای 
این خانواده، زن جوان باردار به همراه همسر 
و پسر 2ساله شان بودند که به همراه تعدادی 
از دوستانشــان سوار قایق شــده و ساعتی از 
گشت و گذار آنها در تالاب گذشته بود که ناگهان 

درد همه وجود زن جوان را فراگرفت. زن از درد 
به خودش می پیچید و همــه علائم حکایت از 
زایمان زودرس داشت. در این شرایط بود که 
همراهانش سراسیمه با اورژانس و هلال احمر 
تماس گرفتند و درخواست کمک کردند. این 
در حالی بود که قایقران برای جلوگیری از تکان 
خوردن قایق، آن را خاموش کرد و همه منتظر 

بودند تا گروه امداد از راه برسد.

در انتظار کمک
زن جوان که حــالا چنــد روز از تولد عجیب 

فرزندش می گذرد و هر دو در ســلامت کامل 
به ســرمی برند، در گفت وگــو با همشــهری 
می گوید: هرگز فکرش را نمی کردم که خارج از 
بیمارستان و در آن شرایط عجیب فرزندم را به 
دنیا بیاورم. وی ادامه می دهد: 7روز پیش از این 
ماجرا به دلیل مشکلات کبدی در بیمارستان 
بستری بودم. در آنجا شــرایط خودم و نوزادم 
چک شد. حتی دکترم گفت که هنوز ریه جنین 
به طور کامل شکل نگرفته و آن را نیز بررسی 
کردند و برای رشــد ریه جنین آمپولی تزریق 
کردند و اطمینان دادند کــه همه  چیز نرمال 

و خوب اســت و فرزندم در موعد مقرر به دنیا 
خواهد آمد. زن جوان می گوید: در بیمارستان 
برای سفری که از قبل برنامه اش را با دوستان 
همسرم چیده بودیم، با دکترم مشورت کردم 
و اجازه ســفر گرفتم. دکترم اطمینان داد که 
مشکلی پیش نخواهد آمد و می توانم به سفر 
بروم. برای همین وقتی از بیمارستان مرخص 
شدم با خیال راحت برای سفر به گیلان آماده 
شدیم. طبق آنچه پزشــک معالج به زن جوان 
و همسرش گفته بود زمان زایمان ۱2مهرماه 
بود، اما هیچ کس خبر نداشــت که قرار است 
 برای آنها اتفاق دیگری رقم بخورد. زن جوان 
می افزاید: بعد از اینکه به انزلی رسیدیم، تصمیم 
داشتیم جاهای مختلف را بگردیم. آن روز صبح 
زود به ســوی تالاب انزلی رفتیم تا به شلوغی 
نخوریــم. قایقی کرایه کردیــم و راهی تالاب 
شدیم. هوا هنوز گرم نشده بود و در حال لذت 
بردن از نسیمی بودم که ملایم می وزید تا اینکه 
حوالی ساعت ۱۰:۳۰ ناگهان درد  همه وجودم 

را فراگرفت.

تولد نوزاد عجول
وی اضافه می کند: لحظات سختی را پشت سر 
می گذاشتم. حدود یک ساعت این دردها ادامه 
داشت، همراهانم که شرایطم را بحرانی دیدند، 
با اورژانس تماس گرفتند. قایقران نیز که شرایط 
را ویژه و بحرانی دید، در جایی شبیه جزیره در 
وســط تالاب توقف کرد. در آن شرایط فقط با 
خودم می گفتم که بایــد درد را تحمل کنم تا 
تیم امداد برســد، اما فرزندم عجول تر از این 
حرف ها بود. ســاعت ۱۱:۳۰ بود که پسرم به 
دنیا آمد و همزمان نیروهای امداد و اورژانس 
رسیدند و با انجام اقدامات اولیه در قایق امداد، 
زایمان انجام شد. بعد هم با قایق ما را به پایگاه 
ســاحلی هلال احمر بردند و از آنجا به یکی از 
بیمارســتان های انزلی منتقل شدیم. در آنجا 
2روز تحت مراقب پزشــکی بودیم. فرزندم در 
دستگاه بود و من نیز تحت مراقبت بودم. بعد از 
آن، وقتی گفتند حال هردوی ما خوب است، به 

شهر خودمان بازگشتیم. 

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

زایمان عجیب و غریبی که خیلی ها را شوکه کرد

زایمان روی قایق امدادزایمان روی قایق امداد
محاکمه عاملان ترور شهید سلیمانی

دادگاه رسیدگی به پرونده محاکمه آمران و عاملان ترور سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی برگزار شــد. به گزارش همشهری، 
در این جلسه که صبح دیروز در شــعبه اول دادگاه کیفری یک  
تهران برگزار شــد،  وکلای تسخیری متهمان و اولیای دم شهدا 
حضور داشتند. در نخستین جلسه از دادگاه، اسماعیل خلیفه، 
نماینده دادستان به قرائت بخشی از کیفرخواست پرداخت.  نقض 
مصونیت و مبانی نقض حقوق بین الملل در ترور ســردار شهید 
قاسم سلیمانی و همراهان ایشان، مغایرت اقدام آمریکا در ترور 
سردار سلیمانی با اصول بین المللی و ... ازجمله مباحثی بود که 
در کیفرخواست تبیین شد. پس از قرائت کیفرخواست از سوی 
نماینده دادستان، قاضی ادامه رسیدگی به پرونده را به ۱۵مهر ماه 

موکول کرد.

دستگیری متهمان پیش از آدم ربایی
۱2نفر از اتباع افغانستان قصد داشــتند چند کودک و نوجوان را 
بربایند و مورد آزار و اذیت قرار دهند اما پیش از اجرای نقشه شان 
دستگیر شــدند. به گزارش همشهری و بر اســاس اعلام سپاه 
شهرستان پارسیان واقع در استان هرمزگان، در جریان گشتزنی 
در شهرستان پارسیان و عملیات مشترک توسط سربازان گمنام 
امام زمان)عج( در مجموعه اطلاعات و عملیات سپاه پاسداران، اتباع 
افاغنه که قصد ربودن تعدادی کودک و نوجوان در این شهرستان 
را داشتند با دستور مقام قضایی شهرستان در عملیاتی غافلگیرانه 
دستگیر شدند و با همکاری پلیس اطلاعات و امنیت فراجا برای 
سیر مراحل قضایی تحویل مراجع قضایی شهرستان داده شدند. 
براســاس این گزارش در این پرونده ۱2نفر از اتباع افغانستان با 
تهدید چاقو قصد آزار و اذیت و ربایش نوجوانان را داشتند که به 
مرجع قضایی تحویل داده شدند و تحقیقات در این باره ادامه دارد.

داخلی

موادمخدر
آتش نشانی

تولد نوزاد در قایق امداد تنها زایمان عجیبی نیست که 
تا کنون در کشور رخ داده است. پیش از این نیز  برخی 

از نوزادان در مکان های عجیب به دنیا آمد ه اند. 

مترو
2مرداد سال98، در ایستگاه متروی دروازه دولت، زن بارداری همراه با همسر 
و پسر خردسالش از قطار پیاده شدند، اما همان لحظه زن جوان دچار درد 

زایمان شد و با کمک نیروهای اورژانس دخترش را به دنیا آورد.
بالگرد 

۱8تیر ۱۴۰3، امدادگران اورژانــس در حال انتقال یک زن باردار از منطقه 
»کول راد« خرم آباد به بیمارستان بودند که نوزاد عجول در بالگرد به دنیا 

آمد و زن 38ساله صاحب ششمین فرزندش شد.
تاکسی

بامداد ۴شهریور سال 99، زنی 2۴ساله که در خانه شان دچار درد زایمان 
شده بود، با تاکسی و به تنهایی قصد رفتن به بیمارستان را داشت که حوالی 

خاورشهر تهران حالش بد شد و با حضور امدادگران اورژانس، فرزندش در 
داخل تاکسی به دنیا آمد.

قطار 
۱۰آبان ۱۴۰2، زن بارداری که همراه همسرش سوار قطار درود-اندیمشک 
بود حالش بد شد، اما به دلیل دور بودن اورژانس، شرایط برای زایمان احتمالی 

در قطار فراهم شد و در نهایت زن جوان در قطار فرزند خود را به دنیا آورد.
کوه

۱8فروردین 96، مرکز امداد و نجات هلال احمر گلستان در جریان وخامت 
وضعیت یک مادر باردار در منطقه صعب العبــور درازنو در کردکوی قرار 
گرفت. بلافاصله نیروهای امداد عازم محل شدند و با انتقال مادر به منطقه ای 

امن توانستند در به دنیا آمدن کودک به مادر کمک کنند.
برف

۱7آذر 96 مادر بارداری در روستای پرسپانج از توابع آوج دچار درد زایمان 
شد اما تمامی مســیرهای منتهی به روستا در محاصره برف مسدود شده 
بودند. در این شرایط تکنیسین های اورژانس پیاده راهی روستا شدند و با 
رساندن خود به مادر باردار که در برف گیر کرده بود،  نوزاد را به دنیا آوردند 

و تحویل خانواده اش دادند.

زایمان در شرایط سختمکث


